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1. DEPRESSION

1.1. Clinical epidemiology

Clinical depression, the phenotypic hallmark of the two leading mood disorders (major

depressive disorder and bipolar affective disorder), is the most common psychiatric illness.

According to the World Health Organisation (WHO) it yearly affects 121 million people

worldwide, with 10–20% of women and 5 – 12% of men estimated to experience a depressive

episode in any 1-year period, and with evidence of suicide rate of 15% of those affected

(Choudary et al., 2005). The WHO/World Bank´s estimates of the global burden of disease,

calculated in terms of disability-adjusted life years, found that unipolar depression was the

leading cause of disability worldwide in the 15- 44-year age group, whereas bipolar disorder

was the sixth most disabling disorder (Costello et al., 2002). Mood disorders are recurrent, life

treatening (due to the risk of suicide), and a major cause of morbidity worldwide. At

European level, the total (women and men) incidence of severe forms of depression is

approximately 5%, while the incidence of milder forms is about 10% (European Study of

Epidemiology of Mental Disorders/Mental Health Disability, 2000). According to the above

mentioned, depression is almost twice as common in women than men (Nestler et al., 2002),

and women have a two-fold-higher lifetime prevalence of major depression than men (Swaab

et al., 2005). However, bipolar depressive disorder (also known as manic-depressive illness),

afflicts both sexes equally and the incidence is roughly 1%. Prevalence estimates for mood

disorders vary with the time period of reference (age) and method assessment (Costello et al.,

2002) but actually it seems to be increased in adolescence (age 15-24) being reflected

especially in anxiety disorders, hyperactivity or conversely in inattentiveness (Costello et al.,

2002).

Depression should not be considered as a single disease, but a heterogenous syndrome

consisting of numerous diseases of distinct etiology and pathophysiology. Epidemiologic

studies show that roughly 40-50% of the risk to suffer from depression is genetic (Fava and

Kendler, 2000; Sanders et al., 1999). This makes depression a highly hereditary disorder. In

addition, nongenetic factors as diverse as stress and emotional trauma, viral infections (e.g.

Borna virus), and even stochastic (or random) processes during brain development have been

implicated in the etiology of depression (Nestler et al., 2002). All these factors contribute

significantly to the inter-individual variations in the prevalence of this mood disorder. The
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individual-specific environment, including family environment where the individual grew up,

is considered to be one of the main factors conceivably involved in the development of

depression.

1.2. Definition

Diagnostic criteria for major depression are depressed mood, irritability, low self

esteem, feelings of hopelessness, worthlessness, and guilt, agresivity, decreased ability to

concentrate and think, decreased or increased appetite, weight loss or weight gain,

psychomotor retardation, insomnia or hypersomnia, low energy, fatigue, or increased

agitation, anhedonia (decreased interest in pleasurable stimuli such as sex, food and social

interactions), recurrent thoughts of death and suicide (Diagnostic and Statistical Manual,

DSM IV, 2000), although all these symptoms may vary in intensity and duration.

A diagnosis of depression is made when certain number of the above cited symptoms

are reported for longer than a 2 week period of time and the symptoms disrupt normal life

functioning (Nestler et al., 2002). When depression is diagnosed, then an adequate treatment

is necessary.

1.3. Classification of the main depressive syndromes

There are no definitive consenses on the classification of depressive syndromes due to

heterogeneity of symptoms themselves. The following depression subtypes classification is

based solely on symptomatic differences and there is as yet no evidence that it reflects

different underlying disease states. In general depressive syndrome may be classified in

accordance with the etiology, symptoms and evolution of the illness.

 According to the criterion of etiology:

Endogenous. Severe symptoms and prominent neurodegenerative abnormalities are observed.

It is not possible to determinate the feature factor inducing the illness.
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Reactive. Moderate symptoms are apparent in response to external factors. It is aroused by a

clearly identified factor. However, the sadness, logic at the beginning, becomes pathological

later because of its inadequacy in intensity and duration.

Organic. Accompanying other somatic illnesses.

 According to the description of symptoms:

Minor. Exhibits psychopatologic manifestations of milder intensity.

Major. Severe symptoms are present.

 According to the evolution of the illness

Bipolar. A complex genetic disorder in which the core feature is pathological

disturbance in

mood (affect) ranging from extreme elation, or

mania (an enthusiasm inadequate to the

circumstances), to severe depression usually accompanied by disturbances

in thinking and

behaviour (Craddock et al., 1999).

Unipolar. Only depressive states are present.

However, the classification proposed by the American Psychiatric Association, the Diagnostic

and Statistic Manual (DMS IV) is currently one of the mostly accepted worldwide.

Depressive disorders are classified into:

Major depressive disorder. Unipolar

Bipolar

Cyclothymic/dysthymic disorders.

Atypical disorders. Unipolar

Bipolar
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1.4. Etiology of depression

1.4.1. Genetic factors

Within the past decade intensive molecular genetic research has been carried out

attempting to determine chromosomal loci that may be linked to neuropsychiatric disorders

(Martin, 1989). The search for specific genes that confer the risk to suffer from depression has

been frustrating, with no genetic abnormality being identified yet to date with certainty. The

difficulty in finding depression vulnerability genes parallels the difficulty in finding genes for

other psychiatric disorders and, in fact, for most common complex diseases. There are many

reasons for this difficulty including the fact that depression is a complex phenomenon with

many genes possibly involved. Thus, any single gene might produce a relatively small effect

and would therefore be difficult to detect experimentally. It is also possible that variants in

different genes may contribute to depression in each family, which further complicates the

search for depression genes (Nestler et al., 2002). Family, twin, and adoption studies provide

an impressive and consistent body of evidence supporting the existence of genes

determining

predisposition to affective disorders, e.g. in bipolar disorder in which the approximate lifetime

to suffer from this illness in relatives

of a bipolar proband are: identical twin 40-70%; first

degree

relative 5-10%; unrelated person 0.5-1.5% (Craddock et al., 1999).

A ―Mendelian disease― runs in families in a strict dominant, recessive, or X-linked

fashion. In the late 1980s there were

two high profile claims of X-linked fashion in the journal

Nature:

Baron et al reported linkage to X chromosome markers in several

Israeli pedigrees

and Egeland et al reported linkage to markers

on chromosome 11p in a large pedigree of the

Old Order Amish community

in Pennsylvania. But in updated and extended analyses of their

own data the significant

evidence of linkage all but vanished (reviewed by Craddock). Hence,

so far there are only very few examples of psychiatric illnesses (nor depression) inherited in a

strictly Mendelian fashion (Burmeister, 1998). It is necessary to consider the following basic

problems: a) incomplete penetrance, i.e., someone who carries the disease allele may not

become ill, or the onset may be extremely late (possibly because of polygenic or

environmental protective effects or variable age of onset); b) phenocopy, i.e., someone, even

with relatives suffering from depression linked to a genetic background, may become ill for a

nongenetic reason; c) heterogeneity, i.e., mutations in many different genes can have the same

clinical outcome; d) polygenic inheritance, for example the additive effects of several
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different alleles on quantitative traits such as blood pressure, or epistatic interaction, as

suspected in schizophrenia and autism, where several predisposing alleles have to come

together; e) high frequency of either the predisposing alleles or the disorder; and f) other

genetic mechanism of inheritance, such as mitochondrial inheritance, or a genome that is

actively changing, as in disorders with trinucleotide expansions (Craddock et al, 1999;

Burmeister, 1998). Clinicians have always known that bipolar disorder tends to run in families

but recent advances in molecular genetics nowadays

provide the tools needed to identify

genes influencing susceptibility. Four regions are attracting a great deal of interest in linkage

studies of bipolar

disorder, of these 12q23-q24 and 21q22 are, perhaps, the most

promising.

DNA variation includes insertions

and duplications, deletions and single-nucleotide

polymorphisms

(SNPs). SNPs are the driving force in psychiatric genetics (Prathikanti et al.,

2005). Focusing on illnesses including mayor depressive disorder, Caspi et al demonstrated

that a functional polymorphism in the promoter region of the

serotonin transporter (5-HTT)

gene, which effects transcriptional

activity and expression of the transporter protein,

modulates

the influence of stressful life events on predisposition to

depression. These authors

came to three fundamental aspects of

genetic risk for depression: 1) the gene itself does not

cause depression, but biases the

effect of negative environmental experience, a so-called

gene–environment

interaction; 2) effects of stress during early development

may be especially

effected by this genotype and finally 3) the nonrisk

allele appears to confer some resilience to

negative environmental

experience (Prathikanti et al., 2005; Caspi et al., 2003).

In a further step, researchers have turned to the specificity offered by molecular biology

techniques to study possible anomalies of chromosomes accountable for neurological and

psychiatric disorders. Studies based on polymorphism of restriction fragments of DNA chain

were performed. Its known that forehead fragments do not occur by chance but are


[…]


Moreover, it has been observed that CRF inhibits serotonergic neurons in the raphe nucleus

and these neurons may regulate the stress response through efferent projections towards the

PVN, amygdala and hippocampus. In addition, increasing evidence seem to suggest that

GABAergic neurons localized in these cerebral structures exert inhibitory actions in both

central CRF neurons and stress sensibility (Kaufmann et al, 2000). Prefrontal cortex is another

region involved in the regulation of emotional responses that seem to be involved in the

control of stress response at both behavioural and neuroendocrine levels (pituitary-adrenal).
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This control seem to be exerted through inhibitory projections to the amygdala and

hypothalamus (Davidson et al, 2000).

In summary, MS has been used to model changes in behaviour associated with exposure

to early-life stress and altered HPA responses, both in males and females. Significant changes

in GABAergic system, both in terms of neurotransmiter level and GABAA receptor

expression have been found. However, differential results according to gender and brain

region studied have been observed. Therefore, it can be suggested the implication of the

GABAergic system in the depressive-like behaviour acompanying altered responses to stress

induced by MS. Altogether, the present results challenges for future investigation of the

implication of the GABAergic system in the etiopathogenic mechanisms involved in

development of depression. It could also be speculated that behavioural phenotypes related to

an altered HPA axis reactivity, such as depressive syndromes, could also benefit of future

therapies including drugs acting on GABAA receptors.
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1. Maternal separation (MS) has been used to model changes in behaviour associated

with exposure to early-life stress and altered HPA responses. Both male and female MS rats

display in adulthood depressive-like behaviour in the forced swimming test as shown by

significant increases in immobility time.

2. It has been found both in male and female MS rats, increases in GABA levels in the

frontal cortex accompanied by a decreased expression of the GABAA receptor. In the

temporal cortex, no differences between the MS and control group were found neither in

terms of gender differences nor in terms of GABAergic system markers (GABA levels and

GABAA receptor expression)

3. Important gender difference regarding alterations in the GABAergic system

associated to MS have been found in the striatum and hippocampus. In the striatum of MS

male rats there were increased levels of GABAA receptor expression that could compensate

for the decreased GABA levels in this region. In the hippocampus of females, significant

increases in GABAA receptor levels were measured in the MS group, although no changes in

GABA levels were found associated to the MS procedure.

4. In conclusion, MS has been used to model changes in behaviour associated with

exposure to early-life stress both in male and females. Significant changes in GABAergic

system, both in terms of neurotransmiter level and GABAA receptor expression have been

found. However, differential results according to gender and brain region studied have been

observed. It can be suggested the implication of the GABAergic system in the depressive-like

behaviour acompanying altered responses to stress induced by MS.
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Tato práce se zabývá zapojením GABAergního systému do změněné reakce na stres

vyvolané maternální separací u potkana.

Cílem práce bylo studovat vliv maternální separace na GABAergní systém, přesneji na

biochemické markery tohoto systému (hladiny GABA neurotransmiteru, exprese GABAA

receptorů), a studovat na pohlaví závislé rozdíly v chování a neurochemických procesech u

potkana indukované maternální separací.

Aby bylo možné sledovat výše zmíněné cíle, nejprve bylo nutné vyvinout model

maternální separace u potkana. Mláďata potkana byla separována od matky po dobu tří hodin

denně od postnatálního dne 2 do postnatálního dne 21 (v postnatálním období, kdy jsou

snížené schopnosti reagovat na stresove stimuly). V postnatální den 23 byla odstavena,

rozdělena do skupin stejného pohlaví a bez významných manipulací ponechána vyrůst do

dospělosti. Po dosažení dospělosti (> 60 dní) byli potkani rozděleni do dvou skupin. První

skupina byla usmrcena dekapitací a jednotlivé regiony mozkové tkáně (přední a spánková

kůra mozková, corpus striatum a hippocampus) byly použity ke stanovení hladin GABA

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií a ke stanovení míry exprese GABAA receptorů

western blot technikou. Druhá skupina byla podrobena Porsolt forced swimming testu a 14

dní po experimentu usmrcena rovněž dekapitací.

Maternální separace byla použita k napodobení změn v chování spojených s

expozicí stresu v časném období života a změněné HPA odpovědi. Jak maternálně

separovaní samci tak samice potkana vykazují v dospělosti znaky depresivního chování v

Porsolt forced swimming testu, což se odráží v signifikantním vzrůstu nehybnosti

laboratorního zvířete při tomto experimentu. Při stanovení výše hladin GABA HPLC byly,

jak u maternálně separovaných samců, tak samic potkana pozorovány zvýšené hladiny

GABA v přední kůře mozkové doprovázené sníženou expresí GABAA receptoru. Ve

spánkové kůře nebyly nalezeny žádné rozdíly mezi maternálně separovanými a kontrolními

skupinami potkanů ani mezi jednotlivými pohlavími, ani ve smyslu markerů GABAergního

systému. Významné rozdíly mezi pohlavími týkající se změn v GABAergním systému

přičítané maternální separaci byly nalezeny v corpus striatum a hippocampu. V corpus

striatum maternálně separovaných samců byly stanoveny zvýšené hladiny exprese GABAA

receptoru které by mohly kompenzovat snížené hladiny GABA v tomto regionu. V

hippocampu maternálně separovaných samic bylo naměřeno významné zvýšení exprese
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GABAA receptoru, ačkoli žádné rozdíly v hladinách GABA ve spojení s maternální separací

nebyly naměřeny.

Výsledky dosažené v tomto projektu tedy podporují domněnku, že GABAergní systém

hraje roli ve vzniku depresivního syndromu, a že by se mohl podílet na změněné odpovědi na

stresové podněty vyvolané procesem maternální separace. Dosavadní výsledky tak představují

výzvu pro budoucí výzkum úlohy GABAergního systému v etiopatogenických mechanismech

účastnících se vzniku deprese.