UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma diplomové práce: Implication of the gabaergic system in altered

responses to stress associated to maternal

separation

Jméno studenta, studentky: Eva Martišová
Jméno oponenta: Doc. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Eva Martišová vypracovala diplomovou práci v anglickém jazyce na téma „Implication of
the garbaergic system in altered response to stress associated to maternal separation“ na
University of Navarra, department of Pharmacology v rámci programu ERASMUS.

V práci se autorka zabývá aktuálním tématem zapojení GABAergního systému do
změněné reakce na stres vyvolané maternální separací u potkana. Celá práce je
vypracována mimořádně kvalitně, s přehledným úvodem do problematiky, popisem
experimentálních metod, dosažených výsledků a jejich diskuse. Vysoce hodnotím práci
s literaturou (na 170 zahraničních citací z posledních několika let), rovněž použitá
angličtina je na vysoké úrovni.

Formální připomínky:

U obrázků převzatých z jiných zdrojů (např. Fig 1, 2, 3, 4, 5) by tyto zdroje měly být
uvedeny. U obrázků 12, 13 chybí popisky osy Y a ani podle legendy není zcela zřejmé, co
vlastně obrázek znázorňuje.

Závěr: Přes uvedené připomínky musím konstatovat, že se jedná o nadstandardně
zpracovanou diplomovou práci – doporučuji k obhajobě.
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